Laurentii Vallae Elegantiarum adeps

<https://hdl.handle.net/1874/423199>

LAVREN

TII VALLAE ELEGANTIA-
rum adeps, ex eius de lingua Latina
libris per Bonum Accursum
Pisanum studiosissime
collectus.

ARGENTORATI.

Anno 1529.

BONVS ACCVRSIUS PISANVS

Salutem dicit plurimam magnifico equi
ti aurato, & sapientissimo ac pri
mo ducali secretario Cic
cho Simonet.æ.

FExcerpsi magnifice eques aurate, ac uirorū sa
pientiſ. & optime ex libris elegantiarum uiri
doctissime ac disertissime eruditij Laurentij Vallē, q
mihi uisa sunt pulchriora, ac magis accōmodata ad
communem scribendi ac dicēndi uisum. Quæ idcirco
ad te dedi; Quod ea putarē liberis tuis perutilia for
re. Nam si securus existimassem, nequaquam hoc mune
ris suscepissem. Hunc autem laborem meum idcirco
tibi uir præstantissime Cicche Simoneta dedicāui, ut
vua autoritate atq; tuo beneficio tanta hæc utilitas
in cæteros perueniret. Non enim parum fructus ex
hoc mco studio ad cæteros emanabit, cum ad omnem
dicendi materiam ac uim ex huiusmodi, ut ita dixeo
rim, flosculis exempla sint profectura. Interea uero
temporis, ut intelligas nihil mihi cōtingere posse gra
tius, quam omnibus in rebus morem gerere tuæ libe
ralissimæ uoluntati, iube aliquid rogo, si quid
uides à me tibi præstari posse iucundius.
Vale mi clariſ. Mecōnas, o
præfidium & dulce decus
meum.

LAVRENTII VALLAE VIRI CLA
riſimi elegantie ad brcue quoddam, ac peru
tile redacte compendium.

Et primum de nominibus in osus.

Omina in osus, quæ descendunt à
uerbis, partim actione, partim paſ
ſione, partim utrung; significat.
Studiosus, fastidiosus, stomachoſ
sus, inuirosus, contumeliosus, ci
riosus semper actiue, ut T. In eis
etos stomachosus. Odiosus, iuidiosus, ab inuidio, ſem
per paſſiu. Cic. in Cato. maiore, Ut infirmocorpori
odiosa eſt ois offendio. Quid. venuſ odiosa mihi. For
midolousus, operosus, laboriosus utroq; modo. Inuid
osus ab inuidia ſideſt, malevolētia, actiue ſemper. Vo
luptuosus homo qui accipit uoluptatē, res uoluptuoſa quæ præbet. Religiosus hō, qui deos colit, locus re
ligiosus, q; colitur, nā religio dūo significat, tum ip
ſam sanctimoniam et deorū maiestatem, unde dicitur
deorū religio, tū illā quā habent in deos hoīes pietatē
et reverentiā, à qua hoīes religiosi uocātur. Præ
terea glorioſus, famosus, et imperiosus nōmibile ip
ſa à ceteris differunt, nā licet legamus glorioſam uel
gloriā. i. plenā gloriā. Et apud Iuuenalem. Famosos
equitum cum dictatore magistros, et imperiosos po
pulos, id eſt, latū i periu possidētes, tamē dicimus ita
glorioſum hoīem, i. affectatorē gloriā, ut uiuofum

4 FARRAGO ELEGANTIARVM

cupidum uini, & mulierosum, id est, nimis appetente mulierum, et gloriōsus miles, id est, nimis affectator gloriae. Imperiosus q̄ acrior est in iperio exercēdo. Quæstuosus & sumptuosus, quanq; à nomine uenit, significant tamē actionē, est enim homo audior quæstus & lucri & sumptus. Ab industria autē nō habemus industriosis, sed industrius, nec à uirtute uirtuosum, more græcorū, sed loco ipsius dicimus bonū & studiosum. Famosus capitur pro if ami & turpi. Morosus non à mora, sed à more uenit, & dicitur morosus à nimia diligentia & sæueritate, ut curiosus à nimia cura.

De diminutiis in ulus.

Nomina quæ habent uocē diminutiōrū, si nō recte formantur, non sunt diminutiua, ut umbraculum, tabernaculū, id est, grandis locus, cubicū, id est locus ubi cubile est.

Diminutiua in aster, imitationē potius significant, quā diminutionē, ut filiaster quasi filius, philosophaster quasi philosophus. seu adumbratus philosophus, siue imitator philosophorum.

De comparatiis.

Comparatiis, ut ait Quintil. aliquando ponitur pro suo positivo, ut senior pro senex, triplior pro tristis. Inter Cōparatiū & superlatiuū hec est differētia, quia cōparatiis refertur ad unū Superlatiuus uero ad plura. Itaq; solemus illi accommodare uter, huic, quis, ut apud Quintilianum

in. 3. Institut. Ita nō tantum utrum sit melius, sed qđ
sit optimū queritur. Et Cice. ad Heren. li. 4. cū quæ
rere uidetur orator, utrū potius, aut quid potissimū
dicamus. Itē Cōparatius semper est iter duo. Super
latiuus est inter plura, quomodo apud græcos, uelut
ti si in duas partes ciuitas sit diuisa, ut bello Cæsari
et Pōpeij, recte dicas, Maior pars Quiritū sequeba
tur Pompeiū, minor Cæsarē, nō aut maxima aut mi
nima. Si in tres aut plures partes diuisa est, dicendū
est, Maxia pars Quiritum, non autem maior.

De quisq; cum superlatiuo. De omnis cum positi
tuo, et aliquando cum superlatiuo.

Superlatiuus asciscit sibi quisq;, et positiuus oīs
bonis et cunctis. Exemplū, ut optimus quisq;, et oīs
bonus et cunctus. Sapientissimi quiq;, et oīs et cun
cti sapientes, Excipiūtur illa quæ carēt superlatiuis,
ut secūdus, tertius, quartus, quintus et deinceps, nam
primi et ultimi superlatiui sunt quādo numerū sig
nificant, exemplū, Prō quoq; die Cice. ad Herenni
um, Quinto quoq; loco, signū adponi placet, quinto
quoq; anno, de morib. nostris iudicaretur, quod ine
ruditi dicere solent, omni quinto āno. Idē est iudiciū
de singulus et unus, et de singularis, ut unusquisq;
et singularis quisq;. Et nota, q; singularis nō habet
singularissimus. Idē intelligitur si superlatiuus in a
lio casu ponatur, quā illud quisq;, ut ualētissimi qſq;
corporis, lōge abest à sapientia. Excipiūtur à supra

FARRAGO ELEG.

Dicitis illa, quæ carent superlativo, quæ habet i uel uante us, ut pius strenuus. Sal. Strenuus quisq; aut cesserat in prælio, aut grauiter uulneratus discesserat, sed ego mallè dicere strenuissimus. De quotus

Q Votus Interrogative positū, (cum quisq; iungitur similiter cū quisq;, & tunc significat quot, ut quotus quisq;. Et nota q; quisq; raro habet genitiūm pluralē duntaxat cū adiectuo iunctum, ideoq; optimur genitivo singulari pro plurali. Idem est enim optimi cuiusq;, quod omnium bonorum animus:

De unusquisq;, quod nō patitur superlatiuum.

VNUSquisq; quamvis sit compositum de quisq; non patitur superlatiuū, itē cum his dictiōni bus, ut & ita, solet duplicari superlatiuus, siue sit nō mē siue aduerbiū. Cic. Ut quisq; animi magnitudie excellit, ita maxie uult p̄cip̄s oīum uel solus esse. De tātum et tāto similibusq; quō iūgātur gradibus.

Emagis, id est, tanto magis, quo magis, id est, quanto magis, tanto & quanto postulat compāratiuos & singulos, ut Cic. Quanto es maior, tanto tegeras submissius. Non autem bene diceretur, quātū es maior tantum, et ceter. Dixi singulos, quia nō bene diceretur, Quanto magis mala premūt, hic ad malefaciendū animatur, addendum est alterum magis sic, tanto magis animatur. Tantū & quantū postulat positiuos, ut quantum frequenter impellitur, tantū firmiter roboratur. Tanto & quanto aliquādo etiā iunguntur similiter cū ante & post, ut tanto

LAVRENTII VAL.

Atque uenis, quanto post uenisti. Idem iudicium est de aliquato & similibus. Itē illae præpositioes siue aduerbia atque & post, & illud nomen alius cū suo aduerbio aliter & secus, quod eiusdem significatiois est, requirunt multo & parvo. unde dicendum est multo ante. Quin. At quanto alius fuit. Teren. Verum aliter eueniare multo intelligit. Et Ci. Multo secus euenit. De per &

Secundum usum oratorum per quam cum gradibus, & quam in compositione pro ualde accipiuntur, sed alterum positui, alterum superlatui uim habet, ut per pulche, perbelle, per diligenter, & pulcherrime, quam optime, quam diligentissime, & tunc quam uno uerbo contentus est, tamē quam pro quantum nunquam cunctis superlativo, semper cum positivo, & tunc requirit duo uerba, ut Cic. Quam sunt morosi qui amat ex hoc poteris intelligere. Excipiuntur duo uerba, scilicet possum & queo, et si qua sunt his similia, ut ualeo, ut scribas, quam optime potes. Et apud Teren. Et te redimas quam queas minimo, quod non bene diceretur in alijs uerbis. Non enim recte diceretur, Scio quam optime scribis, sed scio quam bene scribis. Ex his colligitur ubi ponitur quam pro quantum, ibi ponit possetatum cum latino. Quam trifariam ordinatur.

I. Tē quam tripliciter ordinatur, uno modo pro ualde, scilicet, quando cōponitur, & tunc iungitur cum superlativo. Alio modo pro quantum, et semper iungitur cum positivo. Tertio modo cōparative, ut hic tam optimus est, quam nobilissimus.

FARRAGO ELEGAN.

Superlatiuo iuncto cum quam genitiuus
aut ablatiuus ei assuetus.

Item nota q̄ superlatiuo iuncto cū quā pro ualde,
nō attribuitur genitiuus aut ablatiuus sibi assue-
tus. Tā et q̄, quando capiuntur pro tantū et quantū,
frequentius iunguntur cū superlatiuo, q̄ cū positiuo.
Salustius, Quām quisq; pessime fecit, tā maxie tutus
est. Quādo ponuntur separatim habent significatio-
nē uehemētiæ, ut Cic. In tā optima caussa. i. in tā ual-
de bona, q̄ iucundissimus, id est, ualde. Notandum est, q̄
ex illo per, quod est positiui, & q̄, quod est superlati-
ciui, fit una dictio aggregata, scilicet per q̄, Vtri aut
dandum est; nēpe positiuo, ut per quam doctus, per quam
pulchér, et potest coiungi uerbis, ut per quam uelim.

Inter per & quam interponitur aliqua dictio.

Aliquando inter per et quam interponitur
liqua dictio more poëtico, ut Teren. Per pol-
quā paucos reperies, resoluitur pol per quam paucos.

Longe aliter, alius, secus, præstans.

Longe quādo significat ualde, accommodatur cō-
paratiuo & superlatiuo, et his dictionibus, ali-
us, aliter, secus & præstans, ut longe melior, longe
optimus, lōge alius, lōge aliter, lōge secus, lōge præ-
stans, & cū his duobus præcipuus & princeps, ut lō-
ge præcipuus, lōge princeps. De facile pro nō dubie

Facile pro nō dubie iugitur cū superlatiuo. Hic
est facile doctissimus, In eo fere significato,

quo solet quā. Cū superlatiuo iungūtur multo et lōge, ut res multo uel lōge est utilissia. i. ualde utilis.

De ualde, quod semper ordinatur cum positiuo uel uerbo.

VAlde semper ordinatur cū positiuo uel uerbo ut ualde diues, ualde pauper, ualde laudat. Autores solet tali orōe uti propter maiore suauitatem, ut nihil peius hōie, pro eo quod est, nullus est hōie peior. Nihil est illo urbanius, pro eo quod est, nullus illo urbanior. Narravi rē gestā quā breuius potui, bene dicitur, si ita sentiamus, q̄ narrata est res nō tam longe quā poterat, sed aliquanto breuius, sī uero, quod nō potuisse narrare breuius, inelegāter. Tunc sic dicendū est, Narravi rem gestam quam breuissime potui. De quibusdā nominib⁹ in orē exētib⁹.

Nomina in orē exētia, quæ à supinis descēdūt, cōparationē quandā cū persona significant, ut orator q̄ exercet orōnem, prēter ista tria, q̄ à ceterorū natura recedūt, persuasor, autor, et uector, nā persuasor & autor nō in actu sunt, sed in effectu. Est enī persuasor, nō q̄ uult iducere alios in sententiā suā, sed qui iduxit, & sic de autor, ut Lētulus fuit autor huius cōsilij. Vector aut̄ prēpostere se hēt. Nā cū debet significare eum, qui uechitur, significat etiam eum qui uechit, ut uector equi, uector nauis.

De nominib⁹ in us & in io.

Nomina in us & in io à supinis uenientia, eandē

FARRAGO ELEGAN.

20

Fere habent significationem, ut abusus abusio, sed in
terdum diuersa secundum magnorum virorum au-
toritatē, qualia sunt accessio accessus, gestus gestio.
Nam accessus est aditio atq; appropinquatio. Accessio
autem adiectio, siue adiunctio & incremetum. Itē ge-
stus ipsa qualitas mouendi corpus, gestio uero actio,
ut in gestione negotij. i. actione. In iō desinentia, non
solum actionem, sed rem & corpus significant, ut a
ratio, ager ad arādum idoneus, possessiones, res pos-
sessae. Cōuentio hoīes qui in unum locum cōueniunt.
Cōfessio hoīes in uno loco confidentes. Macro. tamē
præter Cic. & aliorum usum, in cōmentarijs natū-
ralibus dixit, Aut enim accessio, aut in leua dextrā
ve reflexio. Et iterū, Solis ihibetur accessio. De cō-
Composita quoq; à sōno, quædā (positis à sōnus,
secundæ, quædā tertiae declinatiōis sunt, ut Sal. in Iu-
gur. Signo dato castra hostium iuadunt, semisomnos
alios, partim arma rapientes fugant. Insomnē autem
& ex omnem draconem legimus. Tabum & nex.

Tabum et nex per oēs casus declinatur. Estigia
tur tabum q; sanies, uel caro putrescens. Nex
autem mors violenta. De uerbis in scō desinentib.

V Erba in scō quamvis secundum Priscia. signifi-
cent inchoationem, tamen secundum aliquos et bene
capiuntur pro uerbis terminatis in fio, ut calcscō. l.
calefio, frigesco. i. frigefio, sordescō. i. sordefio. ut i
Apo. Qui sordidus est, sordescat adhuc. Ponuntur is-
tem aliquando pro suis primitiuis, ut conticesco pro

faceo, cōcupisco pro concupio, cōtremisco pro constremo. Verba in seō talem habēt significatiōē, quālem habent uerba cōposita à fio, ut calesco. i. calefio & non significat inchoationem, quod probatur per Verg. Maria incipiunt agitata tumescere, et iterum fluctus ubi p̄io cepit albescere ponto. Non enim posset incipiunt, nec cœpit. De uerbis in seō desyde-

V Erba in seō quamuis secundum (ratiūis uocatis) Prise. significant desyderium, quod est mentis affectum, tamē secundum aliquos & bene corporis actū significant, ut uiso. i. uado ad uidedum, M. T. de Or. Cui nostrum non licet fundos nostros obire, aut res rusticā uel fructus causa delectatiōis inuisere. V Surpantur quādoq; hæc uerba pro suis primitiuis, ut facesso eo ad faciendum uel facio, laccesso, eo ad prouocandum uel prouoco, nō in malum modo dicimus, sed in bonum, in bonum quidem, ut tuis literis amantissimis sum laccessitus, in malum autem, ut sum abstinentius laccessitus injuria. De uerbis in r̄io meditatiuis nō

V Erba in r̄io quāuis secundum (recte uocatis) plures meditationem significant, tamen secundum aliquos significant desiderium, ut Quin. Pater filios esurit. i. edere cupit, ideo esurientes famelicos uocamus. Infinitum nunquām construitur cum nomine substantiuo, sed gerundiu-

I Nfinitū nunquā cōstruitur cū nomine substantiuo, sed gerundiu, unde latie dicitur, h̄eo à patre mādatū.

conueniēdite, Est mihi mandatū à patre conuenientē dite, nō latine dicitur, mandatū nāq; in superiore est nomen, à quo regitur gerundiū, in posteriori uerbum, quod poscit infinitum, ut est mihi mandatum à patre conuenire te.

Quod nomina adiectiva requirunt infinitum.

N Omina adiectiva requirunt infinitū, siue actiuum, siue passiuum, ut dignus es habere opes, & dignus honorari. Substantia autē requirunt gerundiū ut tempus est gaudendi, commoditas alloquendi. Sed participia, & hæc etiam noīa, doctus, peritus, promptus, cōsecutus, timidus, cupidus, auidus, uendicāt sibi utrumq; ut timens nauigare & nauigandi, quod male dicitur, nō est mihi opus respōdendi, sed responderē, ut sit suppositū respōdere, opus uero appositiū

De fore.

Fore uocē quidē habet infinitiuū ut esse, significātione uero participij, quod est futurū una cū infinitiuo esse, licet forē fores foret, idē sit q; esset es ses esset, ideo nō patitur secum participium futuritā actiui quā passiui. Non enī latine dicitur, scio te amāturum uel amādum fore, sed amādum uel amaturum esse. Cum noīe autē recte sociatur, ut spero te amato rē fore, amicum fore, regem fore, hoc est, futurum esse regem, &c. Quod autē dicitur de participio futuri, tā actiui quā passiui, idem de participio præsenti & præteriti intelligatur, tam actiui quam passi-

LAVRENTII VALLAE.

13

in, sed alia ratione, nam cum fore futurum significet, quoniam modo cum praesenti potest conuenire: qui amans est, non dicitur futurus amator, & qui amatus est, non vocatur amandus. Itaque dicimus, scio te esse amantem vel esse amatum. Sed si transit in uim nominis, recte dicitur, scio te amatorē fore. In cōpositis scilicet affore & defore, nemo peccauit. Fore seruat naturā nominis, non participij. Opinor te acceptum illis fore, non ab illis. Cic. Spero amicitiā nostram notā posteritati fore, non dixit à posteritate. De participijs que in uoce passiuas significant actionem.

Q Vædam participia in uoce passiuas significat actionem, ut circumspectus, consideratus, cautus, differtus, falsus, cōtensus, scitus, discretus, argutus. Nam circumspectus, non qui circumspicitur, quem solemus uocare conspicuum, sed qui circumspicit, et est prudens, & sic de alijs, sed qui considerat, cauet, disserit, fallit, cōtinet, scit, discernit, arguit. Dicimus autem è contrario honorificētissimos, magnificētissimos, instructissimos, ornatiissimos, apparatiissimos ludos, i. factos cum magnificentia & honorificentia. Tacitus homo. i. taciturnus. Profusus & fluxus, actiue apud Sallust. Alieni appetēs, sui profusus, quasi profusor, nam diuitiarum & formae gloria fluxa & fragilis habetur. Scitus puer, passiuē capitur, quasi scierte & docte factus, aliquando actiue, quasi sciens & argutus. Vocamus opus magnificum. i. magnifice factum.

etum, & huminem magnificum. i. magnifice facientem.

Participium præsentis pro præterito.

Participium præsentis temporis loco præteriti ponitur. Cic. Cum ē Cilicia decedens Rhodum uenissim. Non enim quis discedens applicat, sed post quā discessit, hoc est, non proficiscens applicat, ut idem C. de Off. li. 3. Si exempli cauſa uir bonus ab Alexandria profectus, magnum frumenti numerū in Rhodum adduxerit. Nec tamen quis in omnibus uerbis permisum esse, ut in salutādo permittitur, putet, ueluti si dicas, Cum salutans amicos qui in Alexandria erant, Rhodum uenissim, cum sit dicendum, Salutatis amicis. Nam de aliquo qui recedit, tā diu res cedere dicitur, donec perueniat quo tendit, quod nō idem fit in salutādo, Cum ē Cilicia decedens in Rhodum uenissim. Illud participium præsentis ponitur loco præteriti. Nam decedo non habet participium præteriti. Repetundarum & de pecunijs repetun-

R. Epetundarum, & de pecunijs repetundis, non habet alios casus, quo nomine significantur res creptæ à magistratu prouinciae, ueluti pecuniae, uasorum pretiosorum, uestiumq; annonæ similiq;. Nā cum dicimus missos esse legatos ad res repetundas, significamus ad repetenda ea quæ populo aut principiis ab alio populo aut principe crepta sunt, ut pecora, capituos, fines agrorum, & similia.

Gerundia tertie coniugatiōis possunt mutare e in u.

Cerundia tertiae coniugationis possunt mutare
genus, ut repetundarum pro repetendarum, et
accusatius pluralis tertiae declinationis in i, ut o
mnis pro omnes.

De oriundus usurpatione.

ORiundus non habet uim participij, cuius uten
di hic modus est, ut ego sū ortus Romæ, à Pla
centia oriundus, ex Placentia originem parētum du
eo.

De insido & eius compositis.

INsido facit insedi, & nō insidi, in quo pleriq; fal
luntur, putantes præteritum esse ab insideo. Est e
am insidere & sidere, introrsum ire, & quasi in in
teriora descendere, & desidere deorsum ire, ut hæc
uoluptas mihi insedit, & penitus animo meo hic insa
dit affectus, & aues quando in tecto sunt, sedere des
cent, quando uero ab alto in illud descendunt, dicū
tur sidere.

De iste hic ex ille, quā iter se differant.

Iste spatio propinquiore, ille longiore intelligitur
quare si ad hoīem lōge posuūscribā, de beo dices
res sic, Si quid noui in ista urbe est, mihi notū facias,
& non bene dicitur in illa, nam ut de me loquens,
dicam, hoc caput, hæc manus, hæc ciuitas, ita ad se
cundam personam istud caput, ista manus, ista ci
uitas, de tertia persona dicam, illud caput, illa
manus, illa ciuitas. Vnde fiunt Aduerbia,

LAVRENTII VALLAE 16

Istic, istinc, istac, istorsum, ut qui istinc ueniunt, aut
te superbū esse, istinc. i. à te. Ille quoq; nonnunquā
per dignitatem aut per eminētiā ponitur, indicans
aliquid quod oēs nosse debeant, ut Alexāder ille ma-
gnus, Architas ille Tarentinus. Iste tamen capitur &
liquoties pro hic, sed non tamē si de nobis ipsis loqui
mūr. Quintil. Iuuenis iste de quo summa in rebus hu-
manis monstra singuntur.

De is.

I Non habet paruā gratiam, siue br̄cuitatis, si-
ue uenustatis, sic, Paucā uestis, & ea detrita & for-
dida. Paucis nūmis, nec ijs suis, sed aliūde corrogatis

De hic & is.

Hic & is habent hanc differentiam, ut hic spā-
cio propinquiore, is uero longiore intelliga-
tur, multis tamē in locis utrumq; locum habet, ut qui
pr̄fert uirtutem diuitijs, is sāne fortis est, uel hic &
uel per compositionem, ut quācumq; mulier adulter-
ra, eadem uenesica est. Et fere per h̄ec duo pronomi-
na licet sic loqui, nec per ulla alia modo oratorio.
Notandum tamen, quod in simplici potest addi copu-
latiua, in composito minime, ut quamcunq; in sedem
migrat apum rex, in eam & apes ipse comitantur.
Si cum composito, in eādem dicam apes sine copula.

De idem pro etiam cum accusatiuo, inter-
dum cum nominatiuo.

Idem pronomē compositū sic usurpare solemus,
ut pene significet etiam, ut Cic. Et huic comunitā

FARRAGO ELEGAN.

17

et beneficentia, quam eandem uel benignitate uel libe
ralitatem appellari licet. i. quā etiam, cum accusatiuo.
Interdum cum nominatiuo, ut Prudentia que eadem sa
pientia est. Nescio an idem liceat in alijs casibus.

De cum præpositione.

Cum præpositio, recte ponitur quādo iūgitur co
miti, ut ambula cum bonis, sede cū senibus, dormi
cum uxore. Cum dictione autem significante instrumē
tum, tollenda præpositio est, ut percussit te pugno, uis
di hominem hisce oculis, tetigi parietem manu. In his ue
ro locis, acceptus est cū honore, magna cū benevolētia
scripsit, cum mira affabilitate allocutus est, cum dira
truculentia me aspexit, ablatiui non instrumentū sig
nificant, sed coniunctionem, si quidem non acceperunt
me hoīes instrumento honoris, sed corporis. Non intra
ui & sed adiuuante honore, sed corpore. Nec sic scribi
tur cum benevolentia, ut scribitur manu, nec loquia
mūr affabilitate, sed operatrice lingua. Nec ita aspici
mus truculentia, ut oculis, sed uerū aspicimus, trucu
lentia comite. Nā & stamus & sedemus & iacemus tru
culetia uultus, q̄ nihil facit ad standū, sedendū, iacedū.

De Versus.

Versus postponitur semper contra naturā pre
positionis, ut Italiā uersus, Megarā uersus. Non
nunquā dicitur aduersus, sicut uersus, & aduersum,
sicut uersum, ut quaquauersum. i. in unam quanq̄ par
tem uel quoconq;.

De usq;

B

25 FARRAGO ELEGANTIARVM

VSQ; aliquando ordinatur sic, ut ad occidentem
usq; et usq; semper postponitur casui.
De tenus.

TEnus in plurali semper cum genitio ordinatur,
ut crurum tenus, In singulari cū ablative, ut uer-
bo tenus, haec tenus. Et eius significatio est usq;, ut Aethi-
opia tenus. i. usq; ad Athiopiam. Vmbilico tenus. i. usq;
ad umbilicum. Aliquando etiam pro non ultra, ut gesse
consulatum titulo tenus. i. non ultrā quam titulo.

Quomodo uerbū debet sequi ultimū suppositum
in persona, in genere, & in numero.

Verbū debet sequi ultimum suppositū in perso-
na, in genere, & in numero, ut ego illū de suo re-
gno, illi me de nostra rep. percunctatus est. Conuerte,
Ille me de nostra rep. ego illum de suo regno percūcta-
tus sum. In hanc tamen formulam nō cadit, quoties per
comparationem aut similitudinem loquimur, quale est
Melius ego istud quam uos fecissem. Hoc ille ita prudē-
ter ut ego fecisset, non autem ut ego fecissem. Verbum
enim principale debet effiri, subintelligi autem quod
non est principale.

Idem efficiunt duæ, quod tres negationes.

Idem efficiunt duæ, quod tres negationes, si unius illa-
rum locum mutet hoc modo, Nū quam mihi obfuitis
nec profuisti unquam. Nescis nec in pace, nec in bello uis-
uero. De audiui te ut cæteros affuisse, & audiui
te affuisse ut cæteri.

Avidi ut cæteros affuisse in prælio, & audiui te fuisse in prælio, ut cæteri. In p̄rio omnia que ponuntur à parte ante, debet esse in accusatiuo, quare guntur ab infinitiuo, Illa quæ ponuntur à parte post in nominatiuo, & reguntur à uerbo personali.

Homo sapiens, ne dicam literatus, non
recte dicitur.

Homo sapiens est, ne dicam literatus, non recte dicitur, sed ne dicam literatum. ut Ci. pro Deiotarō, Crudelis Castor, ne dicam sceleratum & impium, q̄ Anium in discrimen capitis adduxerit. Et hoc sit substantiuo præcedente, secus autem sequēt, sic, Literatus est ne dicam sapiens homo. In prima oratione intelligitur enim esse, in secunda est.

Cui Romulo cognomē erat, & cui Romulus.

CVi Romulo cognomen erat, Verg. oratoresq; ut Cic. Quintil. cæteriq;, frequentissime ac frequētius quā cū nominatiuo, sed cum nominatiuo quoq; non nunq; ut Quintil. Cui Speridon fuit cognomen.

O cum nominatiuo, accusatiuo, & uocatiuo iungit.

Ocum nominatiuo, accusatiuo, & uocatiuo iungit. Dentō, O magna uis ueritatis, q̄ cōtra omnium ingenia, calliditatem, solertiam, cōtraq; fistas hōminum insidias facile per se ipsa defendit. Alibi et in nominatiuo, ut Verg. z. Geor. O qui me fistat gelidis in vallibus Hemi. De uocatiuo, O nox illa, quæ pene æter-

nas huic urbi tenebras attulisti. De Accusatio, ut ò uaria
riam uolucremque fortunam. Aliquando ab illo super
sedemus, utiq; in re leuiore, nec ita magni caloris, ut in
dignum facinus, & Hominem nequam.

De plenus & refertus.

Plenus & refertus, frequenter cum genitiuo quam
cum ablatiuo ponuntur, ut Ci. pro Plan. Audierat
refertam esse gratiam sceleratissimorum hominum.

De domus.

D Omus habet duos genitiuos, unum secundæ decli
nationis, alterum quartæ, uidelicet domi & domus, sed
prior significat locum ubi quis manet, posterior cor
pus ipsum atque ædificium, quod ex parietibus constat et
tecto, ut sum domi, non domus. Ci. Vix occisus est, para
tem domus demolitus est, non partem domi dixit.

Quid interfit inter quicquid & quodcunque.
Inter quicquid & quodcunque hoc inter est. Nā quic
quid substantium est, ideo attribuitur sibi & adie
ctuum, ut quicquid festuum, quicquid molle, quicquid
durum. Quodcunque autem adiectuum est, ideo attribui
tur sibi substantium, ut quodcumque telum, quodcumque
scutum, & idem intelligitur de quiddam & quoddam,
ut quiddam mirum, quiddam obscenum. i. quædam res
mira, obscœna, quoddam templum, quoddam nemus.

De cœpit cum pœnitere, & nō cœpit ille pœnitere.

C Oepit cum pœnitere, posset te pigere, desinit me
tedere sœpius dicimus, quā cœpit ille pœnitere &cet.

Cic. de petendo consulatu, Cuius autoritatis neminem posset pœnitere. De interdico.

Interdico tibi aqua et igni, non autem aquam et ignem, in passiuo, aqua et ignis interdictus est, non autem interdictus es aqua et agni.

De relatio qui quæ quod, cum quo debeat cons
gruere, an cū antecedēti, an cum consequenti.

C Oni virtutem, qui est fons omnium bonorum, potius quā quæ est fons. Sal. Est locus in carcere, quod Tullianum appellatur. Cic. Quibus tandem gradibus Romulus in coelum ascendit? his ne quæ isti appellant bona? non dixit quos. Idem. Omnes tenues atq; humiles, quæ maxima in populo multitudo est, non dixit quæ sunt maxima multitudo.

De mille hominum.

M Ille hominum dicimus, et millia hominum, mille homines, et non milia homines, et hoc ideo, quoniam mille est adiectivum, millia uero substantiū. Duo enim substantiua non cohærent sine copula.

De nominibus numeralibus.

N Omina numeralia, siue adiectiva siue substantia
ua sint, inter se iungi recusant, quia non duo sub
stantiua, nec duo adiectiva sola esse possunt. Vnde male
dicitur, duo centum, uel tria mille, sed bene dicitur, bis
mille, bis centum, ter centum, ter mille, et supra mille,
id est millia, quod plane substantiū est, quod nequit
iungi cum alio substantiuo. Vnde male dicitur, duo mil-

Lia homines, tria millia hoies, sed recte dicitur duo milia
 Lia hominum, tria millia hominum. Illud autem quod repes-
 ritur apud ecclesiasticos, scilicet decem millia talenta, di-
 videcim millia signati, permittatur illis, nobis autem sic
 dicendum esset, duodecim millia talentorum, signatorum.
 Præterea dotandum est, quod tantum sub hac uoce non co-
 ponitur, ut aliqui indocti putant, dicentes ducentum, tria
 centum. Nam ista sunt sua propria nomina, ducenti du-
 centæ ducentæ, tricentri tricentæ tricenta.

De potior.

R. Erum potiti sunt sape legimus. i. cōsecuti sunt do-
 minatum, imperium siue orbis, siue urbis, ut Athenien-
 ses, Lacedemonij, Assyrij, Macedones, romani rerū poti-
 ti sunt. In cæteris autem nominibus fere cum ablativo,
 ut potitus imperio.

De nisi.

Nisi, in principio sententiæ indicatiuum desiderat,
 alias subiunctiuum, ut Ci. pro Mil. Nisi forte pte-
 tamus dementem P. Scipionem Africanum fuisse. Alio
 modo sic, Vapulabis nisi caucas. In illo superiore, nisi
 est prope uerbum principale, hic non est.

De quo, id est, ad quem effectum.

Quo per fidem diuitias inueni, inquit Quin. Et i-
 terum, Quo nunc tantum frumenti, quo classem cōme-
 tu grauem. i. quæ ad effectum. Semper tamen cum accusa-
 tio, & sine uerbo, sed intelligitur uis, sic, Quæ ad effec-
 tum uis esse diuitias: & idem de unde, ut hunc illi ani-

mum? supple, putas esse. De dono.

Dono te hac re. i. exorno, & dono tibi hāc rem dē
cimus. Illud tamen primum, proprium est p̄r
mij & ex laboribus & ex officijs, & interdum benevo
lentiae. Secundum uero benevolentiae semper & libera
litatis.

De magna autoritate uir.

Magna autoritate uir, & magna autoritatis uir,
raro sine adiectiuo.

De synecdoche, quam fugiunt oratores.

Synecdochē summopere fugiunt oratores. Nō enī
dicunt, doleo caput, sed dolēt tibi ilia, & mihi dos
let caput, quamvis historici aliquando utātur synecdo
che, ut Sal. Hac ex altera parte C. Antonius pedibus &
ger in p̄lilio adesse nequibat.

De in æs incidi, & non in ære.

In æs incidi aliquid, & non in ære, & contrā, in mar
more, & non in marmor. Inscidi autem. i. inscribi, in
sculpi literis, siue quid aliud.

De agedum.

Agedum aduerbium hortantis est, ut Ci. pro Syl
la, A gedum conferte nunc cū illis uitam P. Syl
la, populoq; Romano notissimam, & non tantum plus
rale, sed & singulare desyderat.

De inest in hoc loco, & huic loco.

Inest in hoc loco, & huic loco, sed secundum primū
modum apud scriptores frequentius inuenitur.

ut Cicero, Et quāquām omnis uirtus ad se nos allicit,
faciatq; ut oēs diligamus, in quibus ipsa iesse uideatur
tamen iustitia & liberalitas id maxime efficit.

De comparo hanc rem cum illa, & illi, & similib.

Comparo hanc rem cum illa, et illi, cōfero te isti,
& cum isto, coniungo me huic, & cum hoc, acce-
dit huic rei, & ad hanc rem, respondet tibi, & ad te, ce-
lo te hanc rem, & de hac re. Commendo tibi hominem,
i. committo. Commēdo apud te hominem id est, laudo.
Tu es natus ad laudem, uel laudi. Ascribo tibi hoc i. at-
tribuo & imputo. Timeo te tanquām inimicum, & tibi
tanquām amico. Incessit mihi cupiditas i. subiit. Incessit
me ille i. offensurus me petit & accusat.

De non modo cum duabus negationibus.

Non modo potentes, sed nec inopes hanc īpensam
recusarent, male dicitur, quia deest una nega-
tio, quod apparet ex Ciceronis exemplo, qui ait, Non
modo quasi uiuus Cæsar leges tulisset, hoc tempore no
putarem, sed ne illas quidem, quas post mortem Cæsa
ris prolixas & fixas uidetis. De euentā.

E Venta cuenterum euentus, non plus habet

De uenio petiturus, pro uenio petitum.

A Pud Quin. sc̄epe uenio petiturus, oratus, pro
uenio petitum & oratum. Et alibi ponitur uici-
mus pro uincemus, ut apud T. Li. Hannibal milites allo-
cutus, inquit, Si tales animos in prælio habebitis, qua-
les hic ostenditis, uicimus, Adeo compertū habet de uis-

etoria, ut non uicturus, sed uictor esse uideatur.

De restituisse, pro resistere debuisse.

Restituisse, repugnasse, pro resistere et repugnare debuisse. Prædiceres, pro prædicere debes. Ex æquaueram pro æquassem ponit Quin. ne duo uerba similiter desinentia ueniant, ut Si perseuerassem duo ex æquaueram, pro ex æquassem.

De fini pro si.

Sin pro si, nunquam nisi in secunda parte collocatur, siue uocali, siue consonante sequete. Teren. Si hoc teletur, in metu, si patescit, in probro siem. In secunda parte, ubi ferè duorum est oppositio. Tere. Si illum relinquo, eius uitæ timeo, si opitulor, huius minas. Non nunquam tamen ponitur semel, uerunt amcñ secundi loci uicem obtinet, ut in Sallust. Imperat ut insidiatores Maxime paret, ac maxime occulte, si id parum procedat, quouis modo Numidam interficiat. i. si potest occulte, si uero et c. Multi capiunt si autem, pro si non quod falsum est, nedum stultum.

De ordine numerorum.

Sciendum est, numerum minorem ante centū præponi, post uero centum, postponi, ut Plato uno et octo gesimo anno scribens est mortuus, Isocrates quarto et octogesimo anno eum librum, qui Panathenaicus scribitur, scripsisse dicitur, uixitq; quinquennium postea, cui magister Leontinus Gorgias centum et septem impedit annos, intelligendum est dum intercedat copula,

nam ea sublata, ut quisq; numerus maximus est, ita pri
ori loco præponitur, ut maior es quinq; anis, & etiam
intelligendum est ultra uigesimum numerum, nam de-
cem & septem, decem & nouem, decem & octo, norma
illam quam dixi, non tenent.

De ueni ad me, uenito, uenias.

Veni ad me, uenito, uenias, scribe ad me, scribito,
scribas, scribes, his omnibus indifferenter uti-
mur, negatione tantum ne uenias, & ne ueneris, ne scri-
bas, & ne scripseris.

De an aut ne.

AN, aut ne, coniunctiones sunt. Interrogamus enī
per an, quando de duobus pluribus ue ambigimus, et in
quibus contrarietas quædam est, sed nūquam per aut,
ut Cie. An uero Romulus ille, aut pastores, aut conue-
nas congregasse, aut Sabinorum cōnubia coniunxiſſe,
aut finitimorum uim repressisse eloquētia uidetur. Nō
est hic multiplex interrogatio, quasi de horum singu-
lis interrogetur, sed duplex sic, Nūquid Romulus hæc
omnia fecit eloquentia? hæc una pars est interrogatio-
nis, supple an non fecit? et hæc erit alia pars, Item est tu
Stoicus, aut Epicureus, aut Peripateticus, aut Acadē-
micus, & bene dici potest & male. Nam cum constet te
esse philosophum ex aliqua harum sectarum, sed cuius
sis ignorem, male interrogem per aut, cum singulæ hæc
partes singulas habeant interrogations, ideo per an
interrogādum est, sic, Es Stoicus, an Peripateticus, an
Academicus, nec supplendum est an non, quia unūquod

An, cæteris è contrario respondet, et multiplex est interrogatio. Vt mirum etiam an, sine interrogacione inter dum ubi aliquid contrarietatis est, ut dubito an uiuat, an mortuus sit. Quod præceptum est de an, hoc quoq; sit præceptum de ne, quæ plerumq; sola ponitur & in prima parte, ut bene ne an male, sèpe hoc modo, igno-
ro bene faciam, nec ne, id est, an sic an non. Quidam su-
per uadue anteponunt an, sic. Ignoro an benefaciam nec
ne. Interrogatiue uero sic quoq; loq; licet, ut pro Flac-
co Cicero, Vtrū uultis prætori Flacco licuisse nec ne?
Sicut multi errat in aut, non uidetes in quo differat ab
an, ita fit in uel, ut est apud Quintil. Quærendumq; ar-
bitrantes iustum ne sit sacrilegiū appellari, quod obi-
ciatur uel furtū uel amentiā, si non ita est, ac si intellis-
endum sit sacrilegium an non.

De ue.

VE magis ad uel, quā ad an accedit, ut duobus tri-
busue mensibus, raro reperitur geminatum nisi
adiuncta ne, ut Cic. de Ora. Ita iungentis ut neve aspera
concurrant, neve uastius deducantur. Veraro gemina-
tur, nisi adiuncta si, ut siue hoc siue illud, aut adiuncta ne
pro ut non. De uado in uillā & ad uillā, & similib-

VAdo in uillam & ad uillā, in campum & ad cam-
pum. Confero me in uillam, cum illo tamen uerbo con-
fero differentiam habet, dicimus namq; , confero me
in uillam & ad uillam. In personis tamen solum

cum ad, ut contuli me ad Catonem, cōtuli me ad patrē, quod factū est propter differentiam alterius significatiōis, cum significet donationem, ut contuli multa beneficia in Catonem. Non tāta in patrem contuli quanta ille in me. De nedum & non solum.

NEdum et non solum eiusdem significationis sunt, licet habeant formam collationis contrariam. Nam unum semper est in parte posteriore, alterū in priore, quod ut ita esse appareat, adferamus exemplum. Darem tibi sanguinem, nedum pecuniam, hoc affirmatiue, Non darem tibi pecuniam, nedum sanguinem, hoc negatiue, in quo apparet semper in secunda parte collocandum esse nedum, sed in affirmatione id quod plus atq; uehementius, ponendum est in prima parte. Plus enim et uehementius est dare sanguinem, quam pecuniā. In negatione contrā, Qu. Cur. Flavius ne fugae quidē, nedum resistendi locum fuerit habiturus. Non solum autem, in prima parte ponitur, ut nō solum darem tibi pecuniam, sed etiam sanguinem. Item non solum non dare tibi sanguinem, sed nec etiam pecuniam. Sed nonnūquā reperitur in secunda parte ponit tali modo, Cic. in officiis. Ad quod est adhibenda actio quædam non solum. Idem est de non modo & de non tantum, ut Cicero, Huic igitur bono uiro, quē Fimbria etiam non modo Socrates nouerat. Nedum aliquādo ordinatur cum suum utriq; sententiæ uerbum damus, ut funderem pro te sanguine, nedum tibi pecuniam crederem.

Et multifariam in usu accipitur.

FT solet multifariam in usu accipi, cuius conditio
nis est q; & ab eo composita negativa, ut nec ne
q;. Capitur enim aliquando pro nam, ut Ver. Audieras
& fama fuit. i. nam fama fuit. Ci. Non solum nobis na
ti sumus, ortusq; nostri partem sibi patria uedicat, par
tem amici, q; pro nam. Duplicantur enim interdum hæ
cōiunctiones, sed in rebus diuersis uenustius, ut te admī
rantur & ciues & hospites. Poëtæ frequentius quam
oratores geminant q;, ut Ver. Hominumq; deū m̄q;. i. &
hominum & deorum. Et quoq; initij sententiarum con
uenit, ut Quin. Et finitæ sunt partes duæ, quas hæc pro
fessio pollicetur, cuius naturæ est ac & atq;, ut Cicero
Ac si uolumus huius rei quæ uocatur eloquentia. Idem.
Atq; cæteri imperatores qui de illo triumpharunt etc.
Interdum quoq; affectui cōueuit, uel indignationis, uel
miserationis, ut idem pro Milone. Et sunt qui de via Ap
pia loquantur, taceant de curia. Iterum in Philippicis,
Et ad eum legatos de pace mittemus, qui nuntios repu
diauit? Sæpe etiam ponitur ut non copulet, nec affectū
significet, ut Cic. in Catone maiore, Defendi legem vo
coniam magna uoce, magnisq; lateribus, ex uidetis an
nos meos. i. defendi iuuenili uoce ac uiribus illam legē,
& sum ita senex, & potest fieri per q;, ut Quanquā te
Marce fili annum iam audiētem Cratippum, idq; Athe
nis, abūdere oportet præceptis iſtitutisq; philosophiæ,
uel & hoc Athenis, uel et id Athenis, uel & quod Athe

nis. De eis atque nec.

I Tem miscemus et atque nec, nec ab hoc, nec ab illo incipientes, ut et pacem respuis, nec bellum gerere potes. Nec et neque nonunquam accipiuntur pro non sequenti enim aut uero, ut neque enim neque uero, id est non, que accipitur pro eis, quoque pro etiam. Et, nonunquam capiatur pro etiam, non tam apud Cice, sed apud posteriores. Vergil. Natus et ipsa dea. Nec quoque capitur pro nec etiam, ut Quint. Persolui gratia non potest, nec malo patri. Cicero dixisset, Nec malo quidem patri.

De nam pro autem-

Nam pro autem nonunquam ponitur in principiis sententiarum, ut in Sal. Cicero, Namque in uxore et filia meam tam petulanter inuestitus es. i. q. autem, uelut ad hoc respondeam. Item, Quod autem scribis quod de exitu belli sentiam, magis consilium petere possemus quam ipse alijs dare.

In quo differant nam et nanc.

Nam et nanc in hoc differunt, quippe cum nanc; soleat et primum et secundum et tertium locum sortiri, nam non solet, sed semper est prima dictionum, et aliquando accipitur pro autem, ad distinctionem sententiarum, ut Cicero in Sall. Nam quod in uxorem et filiam meam tam petulanter inuestitus es, idem ualeat ac si disisset, quod autem in uxorem et c. uel quod uero in uxorem et filia meam, et c. ueluti saepe incipere solemus, ut idem, quod autem scribis.

Venuste deest nonnūquā uerbum in oratione.

Desunt nōnunquā in oratione uerba non sine grā
tia. Plinius posterior, Piscaris an uenaris, an aucupas
ris, an simul omnia, supple facis. Et Quintili. Si confes
sionem culpæ meæ exigitis, ego fui pater durus, subina
telligitur confiteor, quod fui pater durus.

Literaliteræ epistola.

VNAS abs te literas accepi uel binas uel ternas
uel quaternas. Vnā epistolam uero aut duas, aut
tres, nec binas, ternas epistolas. Vbi quoque; sic obseruāz
dum est, neue sic dicamus. Accepi binas literas, quarū
alteri respondi, alteri modo respōdeo, sed alteris. Nam
cū modo dicitur alteri, subintelligitur literæ. Ad hoc
nomē in singulari nō significat epistolā nisi apud Poē
tas, sed elementa literarū, ut abc. Dicimus quoque, acces
pi literas melius quā recepi. Quidā tamē autores utū
tur recepi. Cicero autē ferē semper accepi. Poēta tamē
in singulari utūtur, ut Ouidius. Quā legis à raptā Bris
seide litera uenit. In hoc tamē conuenimus, ut dicamus
de singulis uel unicuique, uel utrique siue singulas literas
siue singulas epistolas. Quare autē nō dicamus, accepere
duas uel tres literas, ratio est. Nam omnia carētia nu
mero singulari, semper iungūtur cū illis nominibus bi
nus ternus &c. ut supra etiampatet.

De auxilium do, & similibus.

A uxilium do feroque dicimus. Opē do non dicimus.
sed fero.

De & si, quanque, quis, & licet.

ET si, quanquam, quamuis, licet, eiusdem significatio
tionis sunt, duo tamen prima in principijs duntax
at orationum, epistolarum, librorum semper adsciscūt
sibi indicatiuum, ut Ci. Et si negotijs familiaribus im-
pediti, uix satis otium studio suppeditare possumus. Et
in officijs, Quanquam te Marce fili, &c. abundare o-
portet. Alia duo magis postulant subiunctiuum. Nonnū
quā tamen habent indicatiuum, sed raro, aliquādo quā
quam, & si, tametsi, eodem modo quem de nisi ostendis-
mus, à nullo dependēt, ut Plin. Dedit enim quantū max-
imum potuit, daturus amplius si potuisset, tametsi quid
homini dari potest maius, quam gloria, laus, & aeterni-
tas, hic non possis ponere licet, & quamuis. Olim, nuper,
pridem, dudum, iamolim, iampridem, iamdudum,
tempus præteritum significant, ut olim seu nuper ueni.
Interea hæc differentia est. Nam olim longius repetit
quam pridem, & pridem quam nuper, & nuper quam du-
dum, taliter q̄ dudum certius tempus significant, quam
cetera alia. Solum enim significat paulo ante, ut dudu-
ueni, id est, iam semi hora, uel hora una. Et nunquam al-
liter accipitur, ut Crassus apud Ciceronē in primo li-
de orator. Verecundus de hac re iamdudum loquor, cū
paulo ante loqui cœpisset. Iamolim, iampridem, & iam-
dudum differunt ab alijs simplicibus. Nam in his conti-
nuatio declaratur, in illis uero non, ut dudum ueni, iam
dudum expecto. Iam nuper non inuenitur, & superio-
bus diebus significant, uel tempus ab hinc. Est autem nus-

per nō lōgo tempore à nunc, interdum nō lōgo tempora
re à tunc, ut Curti. Qui nuper ab Alexandro missi es-
tant. Et səpius pridem, dudum, ponitur cum negatione
et cum quā, et cum ita, ut non pridem, nō dudum. Nō
ita pridem, nō ita dudum. Olim səpe ponitur pro futu-
ro. Quint. Sunt clari quoq; hodie eiusdem operis auto-
res, qui olim nominabuntur.

De tantum abest.

TAntum abest, aut unū ut habet post se, aut duplex
Cic. in off. Tātum abest ab officio ut nihil officio
magis possit esse contrariū, et hoc per unū ut, per duo
sic, idem pro lege Manilia. Tantum abest, ut aliquā bo-
nam gratiam quæfisse mihi uidear, ut multas etiā simul
tates partim occultas, partim apertas subeundas mihi
esse intelligam. Hec duo loquendi genera idem signifi-
cant, etiam potest alterum in alterum conuerti sic, Tā-
tum abest ut officium sit, ut officio nihil magis possit es-
se contrarium. Et possunt exponi per nō solum, aut nō
tantum, ut nō tantum officium nō est, uerum etiam nihil
magis officio possit esse contrarium.

De cum & tum.

C Vm mihi paueo, tum Antiphō me exeruiat, in-
quit Teren. per quod declaratur quiddam maius ac ue-
hementius esse in tum quam in cum. Nam quoties paria
sunt, tum adhibemus, ut tum tibi paueo, tum Antiphō-
ni, in qua re permulti falluntur. Quare hoc præceptū
sit, quoties reperitur, cum, subiunctio coniungi, tunc

significare quamvis, & sequitamen, ut Cic. Satis ne co-
stanter facere uideamus. qui cum præcipi nihil posse di-
camus, tamē & alijs de rebus differere soleamus. Cum
autem coniungitur cum indicatio, ut cum uno uerbo so-
lo, sequi debet tum, ut Teren. Cum mihi paucō, tum An-
tipho me exerutiat. De uno uerbo Cic. ad Curi. Qui cū
suis uirtutibus, tū uerote filio, omnium fortunā superas-
set. Et nota q̄ cum semper uult indicatiuum, sed si forte
est alijs modus, quod tamen perrarum fit, potius critū
num uerbum q̄ duo, ut idem Cic. Sed cum reliquis in res-
bus, tum in sermone quotidiano uicissitudinem nonnūq;
putet, tum & cum indicatiuum fere postulant, & pro-
prie exponuntur, cum propter iucunditatē, tum pro-
pter amorem. i. multum propter iucunditatē, plus pro-
pter amorem. Ponitur etiam tum sine cum duplicatum
triplicatum, & multiplicatum in rebus paribus, tū in-
terdum accipitur pro aliquando, ut cum hoc tum illud
dicās. i. aliquādo hoc, aliquādo illud, uel modo hoc, mo-
do illud.

De quidem.

Quidem tribus modis accipi solet, uno ad disting-
uendum res, unus quidem sic, alijs uero sic. Ega quidē
sum Romæ, tu uero Athenis, altero aut quando sequi-
tur exceptio, & tunc semper quidem iungitur cum ille
ut de Off. Cicero. Ab optimis quidem illis uiris, sed non
satis eruditis. Et de amicitia. Qui autem summum bonū
ponunt in uirtute, præclare illi quidem, sed hæc ipsa
uirtus amicitia & gignit & cōtinet. Tertio modo quo

plenus etiam est sermo vulgaris, nullo autem, aut uero,
aut sed, aut tamen sequente; sicut & ipsa nonnunquam
sine quidem ponuntur.

De quidem, quoties distinguit res.

Quoties quidem distinguit res, potest uti duobus
comitibus, scilicet uero & autem, ut unus quidem sic, &
lius uero & autem, quādo uero sequitur exceptio præ-
ter has duas dictiones superius dictas, pluribus comiti-
bus uti potest, scilicet uerum, queruntamen, secundum, cæ-
terum, tamen, attamen, ut tu quidem fidelis es, sed len-
tus tamen & piger.

De uero, autem & porrò.

Vero autem & porrò licet eiusdem significatio-
nis sint, tamen non eodem modo collocantur, nā
porrò potest esse in fronte sententiæ, autem & uero nō
possunt, ut (bene enim dicitur) apud Quītilianum. Por-
rò qui confessum defendit, non absolutionē sceleris pe-
tit, quod nō bene dicitur per autem, nec per uero, ut ue-
ro qui confessum defendit, semper præcedente aliquā
dictione. Porrò raro pro illis duobus ponitur, quāvis
idem significet. Vero & autem collocantur frequen-
ter, ut nūquām referant, sed tamen distinguunt senten-
tiā sententia. Cic. Tribus his tēporibus quantū pot-
eris, poteris enim quantū uoles, habent tamen aliquādo
apud autores, nescio quid, differentiæ in utēdo. Nā ue-
rō recte collocatur post has dictiōes, scilicet neq; tū a-
ge, sane, iā, enī, ut neq; uero, sane uero, iā uero enī uero

At uero autem non recte collocatur, in eleganter enim diceretur, neq; autem, tum autem &c.

De autem & porrò.

Avtem rursus collocatur recte post non, ut non autem faciam bene dicitur, non faciam autē male. Sed si postponas negationē, habebit locum, sic, Tibi amicus, assentator uero nō. Porrò significat lōge, certe, postea, ultra. De siquidem.

Si quidem una dictio idem est quod nam, ut Cic. Confitior eos nisi liberatores populi Roma. conseruatoresq; reip. fuerint plus quam sicarios & quam paracidas esse. Si quidem est atrocius patriæ parentem, quam occidere. Si quidem quando non est una dictio, facile est internoscere, ut Cic. pro Flac. O morē præclarum, disciplinamq; quam à maioribus accepimus, siquidē teneremus.

De nudius tertius, & similibus.

Nudiustertius & nudius quartus, nec ultra progrereditur. Cur enim non habemus nudius secundus? quia uocabulum suum habemus, quod est heri. De die autem qui præcessit hesternū scilicet heri, dicimus nudius tertius, id est, ab hic tertius, scilicet nūc die tertio, & de die sequenti, cras dicimus, et de die ab hic tertio, perendie. Pridie, id est, una die ante diem. Postridie, i. una dies post, siue in præterito, siue in futuro. Ut pridie quam intrarācm mare serena lux fulsit, pridie quam intres Athenas aquā nō bibas. i. de die præcedenti illū

diem, quo mare Athenasq; intraueras. Item postridie qd morte pater obiit, epulum feci, et postridie quam uxorem duxero nauigandū mibi est. I. postero die ab illo quo pater morte obiit, aut ego uxorem duxero, uel cū genitiuo, ut pridie illius diei, postridie illius diei, quo haec gesta sunt, et cum accusatiuo, ut pridie calendas, quapropter nō bene dicitur, pridie et postridie huius diei, quia uocabula sua habemus, scilicet heri et cras. Ex pridie fit pridianus, sed ex postridie nō fit postridianus, sed pro eo ultimur crastinus, per quod significatur nō modo dies sequens hodiernū, sed etiam quēlibet alium. Ver. Georg. i. Nunquā te crastina fallet.

De quippe, utpote, profecto, ut, utiq;, nepc sa
ne, certe uel certò, et nimirum.

Q Vippe, utpote, profecto, ut utiq;, nempe et sa
ne, certe uel certò, et nimirum quasi similia sunt in sig
nificatione, sanè tum affirmatiue sumitur, ut ita sanè, sa
ne, uero, tum pro ualde, ut Ci. Homo sanè nobilis. I. ual
de nobilis, certe quoq; tum affirmsat, ut notū est, tū pro
saltē accipitur, quippe, utpote frequentius caussati
ue sunt, et ponuntur pro nam, et ponuntur aliquando
pro relatiuo, ut ea nos quippe qui nihil cōtemnere sole
mus, nō pertimescimus, uel ea nos, utpote qui nihil con
temnere solemus, nō pertimescamus. Similiter ponūtur
sepius cū ista dictione cum, aliquando nō, ut Cic. Quip
pe cum uiderem hoīes his circumfluentibus abundare,
nonnūquam ponūtur sine cū, et sine relatiuo, ut Quin

tili. Si alienū & ignotum, tamē q̄ cōmuniſ oīm mortaliū, quippe sub uno parēte naturæ cognatio eſt, de ut pote Sall. Antonius aberat ab illo utpote æger & ia-
cēs. Profecto, utiq; certe nimirū, nempe ſanē, ſine di-
bio affirmant, ſed profecto & nempe tā in reſponſione
quā ſine ſolent adhiberi, certe aut ſine reſponſioē ſolū,
ut Cic. Quis h̄ec renunciat, profecto qui interfuit. Idē
Apud quē dico hoc, nēpe apud cū &c. Sanē quando iun-
gitur cū adiectivo, capitur pro ualde, ut ſane nobilis.
ualde. Interdum cum ſuperlativo, ut Suet. in uita Cēſa-
ris, Bellum ſanē difficultimū, aliquando capitur pro ſat-
tem. Certe iunctū cum ſcio & ſimilibus uerbis ſolet mu-
tare e in o, ut certō ſcio, ſicut dicimus maniſto pro ma-
niſte. De idem & is.

IN hoc pronomine idē adnotauit quiddam diſſimile ab
iis. Ibi potest addi copula, hic non potest, quod tamen
affirmare non auſim, ut quamcunq; in ſedem migrat a-
pum rex, in eam & apes ipſe comitantur, at ſi dicam in
eandem, tollam copulatiuam ſic, In eādem apes ipſe co-
mitantur. Nam idem habet in ſe uelut u in copulatiuæ.

De protinus, continuo, statim.

Protinus, continuo, statim, ſignificant, ſubito, &
quādo iunguntur negationi (quod pluribus igno-
tū eſt) ſignificant non ideo, ut Quin. Nec id statim legē
ti persuasum ſit, omnia quæ autores dixerunt utiq; eſſe
perfetta, nēq; id statim, id eſt, non ideo, & ſic in ceteris.
In continuo & protinus eandem uim obtinet inter-

Togatio, ut idem, Cōtinuo ne si ille stulte cogitauit, nos
bis quoq; stulte dicendum est, id est, non ideo.

De facio coniecturam, & capio con-
iecturam, & similibus.

Facio coniecturam, capio cōiecturam, consequor
coniectura, colligo coniectura, coniectura ducor
coniecturo, coniecto, pro eodem accipiuntur.

De non me fallit, & similibus.

Non me fallit, non me præterit, non me fugit, nō
me capit idem significant, quod non ignoro.

De capio spem de te, & similibus.

Capiro spem de te, cōcipio spem, ducor in spem, uo-
cor in spem, idem quod spero aut sperare incipio
repono in te spem, plus quam sperare est, nec tantū spē
habere, sed etiam collocare, & in spe reposita conqui-
scere.

De in mentem uenit, &
similibus.

In mentem mihi uenit, occurrit, mihi succurrat, subit
mihi pro eodem accipimus.

De tandem.

Tandem ornatus caussa ponitur, & habet urgens
quiddam ac accelerans fere, & ponitur cum in-
terrogatiōe, ut Cic. Qua tandem spe sibi tam audacter
obsistunt & pro Roscio, Cum ab eo quæreretur quid
tandem accusaturus esset. Alio modo tandem, i. finaliter
& deniq; ut Vergilius, Iam tandem Italiæ fugientes

40 FARRAGO ELEGAN.

prendimus oras. Eiusdem significationis est demum, ut idem, Tum demum optata gemina super arbore sidunt, et idē intelligatur de deniq; sed plerunq; cum sint multa enumerata, nunc subiūgimus deniq; significātes hoc ultimū esse omnium, ut idem ait Cicero, Cū sibi nō multitudinem militum, non idoneos imperatores, non pecuniam præsto esse uideretur, non deniq; ullam rem quæ pertineat ad bellū administrandum.

De habeo.

HAbes sententiam Brute de ratione dicendi, hec habui quæ dicerem, hæc sunt quæ putavi dicenda hoc tempore, uerba sunt Cic. post materiam aliquā à se tractatam. De quoties, quando, nihilominus.

QVOTIES, QUANDO, Nihilominus pro præterea, ad liquādo pro aliter sēpe ab antoribus frequentatū est.

De alter & aliis.

ALTER alterum impellebat de duobus dicitur, alius alium impellebat de multis dicitur. In plurāli numero magis cum participio conuenit, quam cū uero, ut ibant in pugnā milites alius alium impellentes. Idem de duobus, ut prodibant gladiatores alter alterū intuentes, alter ad unum de duobus refertur, siue ad unum duarum partium, & aliquando capitur pro secundo ex pluribus, ut unus, alter, tertius, quartus, si autē loquimur de duabus rebusterijs, cum demonstratione autē non loquimnr per alter, sed per pronomen, ut hūc illi præponam, & nota diligentissime q; aliis aliquan-

do dicitur de duobus. i. quando plures res uni attribuuntur, ut Sal. loquendo de Cæsare & Catone inquit, Genus, ætas, eloquentia, prope paria fuere, magnitus do quoq; & gloria, sed alia alijs, scilicet gloria fuit, a^z lij. i. Cæsari, & alia alijs, id est, Catoni. Aliquando alter de pluribus, ut unus, alter tertius et alter. Sed nobis nō est permisum sic loqui. ut Pli. li. ii. inquit, De qua ex diuerso conueniunt alteri alterius ingenia, nescio an sit accipiendum sic, unum uni, sicut alter alteri.

Quod tu nec faceres, nec ego permetterem,
non est latinum.

Tu nec faceres, nec ego permetterem, non est latinum, cum utrumq; nec, ad illud tu referendū sit, hoc modo, Tu nec faceres, nec facere posses. Sed si negatio anteponatur, bene diceretur, sic, nec tu faceres, nec ego permetterem. Tale est, si quis dicat, potest cognoscere, partim ex aliorum sermone, partim te edocebit ipse tabellarius. At qui nō sic Cic. sed anteposuit utrumq; partim, sic, partim potes cognoscere ex aliorū sermone, partim te edocebit tabellarius, quod si nobis incipere à partim licet, ad id tota oratio referenda est, unde incipis ita, potes cognoscere partim ex aliorū sermone, partim ex ipso tabellario.

Puto te cum superioribus literis intellexisse, tum ex his intelligere posse. latine dici, & nō potes.

ITem puto te cum superioribus literis intellexisse, tū ex his intelligere potes, dicendum est ex his intelligi

gere posse, præterea caendum est, ne coiungamus uerba quæ diuersam regedi naturā habet sic, Tu mihi nec nocuisti unq; nec adiuuisti me, nec profuisti, nec ego defendi te, nec adiunui. De diu.

DIU nihil est quā longum tempus, ut diu nauigauit per longum tempus. Non diu autem recessi, sed dudum, aut nuper. Aliquando tamen capitur loco nominis, ut Diu est. i. longum tempus est. A diu uenient diutius, diutinus, & diuturnus. Diuturnus uero significat spacium quod diu durat, diutinus similiter. Ideoq; caendum est ne uerba quæ momentaneam actionem significant, his uerbis applies, quale est. Iādiu publicatū opus, iā diu duxi uxorem, sed dicere debes iampridem, licet recte dicatur, Iādiu est opus publicatū. De cōpositis à per-

PEr præpositio nonnūq; in malum accipitur, ut per iurus, perfidusq; qui iuriurādum fidemq; uiolat. Pertinax, q; nimis est tenax, perfuga, qui ad hostes trāsit, perfidus, qui in omne seclus est traditus, percitus, q; iracundia furoreq; est incitatus. peruersus, qui uersatur in malo, & à bono uersus est. perpessus, laborioso passus, sēpe accipitur quasi per medium. perlucidū, id per cuius medium fulgor emanat. perspicuum, id per cuius medium, licet opertum sit, oculos dimittimus, et per cuius medium uidemus, ut crystallus, uitrum aqua & similia. perfluere, per medium alicuius fluere, ut si lagena male materialata maleq; compacta sit, perfluit. i. per cuius medium humor cunctus influit. perpluere per medi-

um alicuius pluere, ut hæc domus perpluit, hoc tectum
perpluit. Et notandum est, q. cū præ in eadē significatiōe
reperiatur, tamē qdā uocabula cū præ iunguntur, nō
cū per, ut præpotens præcelsus præfulgens prædiues,
prædulcis prædurus præclarus præcurtus prælōgus.
Et differt præ à per, quia præ uchementius auget. Nam
prælongus hō prælonga oratio, que enormi longitudi
ne est. Aliquoties iuncta cū uerbo pene nihil differt à sig
nificatione sui simplicis, ut præcludo. i. claudio præcl
lo præmorior præcigo. cuius naturæ etiā est hæc præ
positio re, ut resecore sedido retingo repugo refodio re
promitto retineo.

De numeralibus.

VTuntur oratores frequentissime in prosa his no
minibus singuli bini terni quarterni &c. in plurā
li numero, & in sua propria legitimaq; significatione.
Binus enī siue bini, significat singulis binos, uel singulis
duos. Ternus siue terni, singulis tres. Quarternus singu
lis quarterni siue quatuor & sic de alijs. Et hic est pro
prius usus. In singulari autem numero, & quidem impro
prie, magis poëtæ utuntur, & in aliena significatione.
Septenus enī gurges, nō singulis septem. sed tantū sep
tem. Et etiā plurali poëtæ hac significatiōe abutuntur.
Ut p̄r duodena regit mundi sol aureus astra. Duode
na astra. i. per duodecim astra. Viūtur etiam oratores
frequentiss. necessitatis caussa singulari supradictorū
nominū. quando loquuntur per noīa carētia singulari.

que talia ac sibi similia sunt, Liberi, codicilli, pugilla-
res, nuptiae, arma, castra. Aut si non carent, suntque uel di-
uersi generis, ut nundinum et nundinae, delicum et de-
liciae, uel diuersae significationis, ut haec aedes, et haec
ades, uel diuersi etiam significati, ut epulum et epulae.
Necessarium est autem in talibus nominibus dicere bis
nos codicillos, et ternos et quaternos, non duo, tres,
quatuor ratione dictante. Nam si de diuersis codicillis
loquerer, dicendum mihi sit, duos codicillos scripsit pa-
ter, unu ad me, alterum ad uxorem, illud unum et alte-
rum non haberent ad quos referrentur, cum codicillu
in singulari non reperiatur. Dicendum est ergo unos, que
si unos, ergo et binos, et sic intelligatur in singulis. Non
nunquam oratores utuntur etiam his nominibus in singu-
lari sed per quam raro, ut Plin. lib. XXXVI. Prodigia
sa sunt, que circa haec tradit Theophrastus, autor alio
qui grauis, septuageno coitu durare libidinem contaz-
et tuberbæ, cuius nomen speciemque non posuit. Septuage-
no coitu. i. septuaginta coitib. per singulas noctes. Qua-
re ut magis res aperta sit, recenseamus haec nomina. Di-
cemus igitur in plurali singuli, bini, terni, quaterni, qui
ni, seni, septeni, octoni, noueni undeni duodenii ternide-
ni quaterdeni quindenii senideni uel deniquaterni deni-
quini deniseni denisepteni denioctoni deninoueni. Et ui-
ceni uicenisi singuli uicenibini uiceniterni uiceniquater-
ni, et ita deinceps. Triceni autem mutat g in c, quadra-
geni qui quageni sexageni septuageni octogeni non octu-

*geni (Octoginta enim dicimus, non octuagita) nona
geni, centeni, quæ quidem non syncopatur, sicut sequē
tia, sicut mileni, triceni pro tricēteni, quadrigeni, quæ
geni, sexcenti septingeni octingeni noningeni uel nonge
ni milleni. Quare multi errāt in scribendo treceni pro
triceni, ignorando triceni pro tricentum esse syncopa
tū. Et nota quod à prædictis nominibus ueniat hæc nos
mina, scilicet binarius trinarius ternarius quaternari
us, usq; ad mille, quæ quidem noīa indicat numerum a
liarum rerum, quæ nō nominātur, nō multiplicationē
sui ipsorum, ut homo cētenarius, nō q; sint cētum homi
nes, sed q; habeat cētum ānos. Rursus, nō dicemus cēte
nariam librā, sed cētuplam, nec cētenarium annum. sed
centuplum. Recte tamen dicimus centenarium numerū.
Nam numerus vía complectitur. Hæc noīa decimus, un
decimus, duodecimus, & sic ordinatim centesimus, mil
lesimus, dupliciter exponuntur. Vno modo sic, cētesis
mus, millesimus. i. qui ultimus est ex centum, & ex mil
le. Alio modo sic, tricesimus, quadragesimus. i. qui con
tinet triginta uel quadraginta, ut hoc aruum attulit cen
tesimum fructum. i. fructum centenarij numeri. Et hac
ratiōe appellata est quadragesima, q; quadraginta dī
es continet.